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Avvikling av ordningene med typegodkjenning i Vegdirektoratet 
Oppsummering av høringen og Vegdirektoratets vurderinger 
Vegdirektoratet har i mange år praktisert ordninger med typegodkjenning av 

• bergsikringsbolter 
• vann- og frostsikring i vegtunneler 
• sementer og bindemidler. 

Ordningene med typegodkjenning av bergsikringsbolter samt vann- og frostsikring avvikles. 
Ordningen med godkjenning av sementer og bindemidler videreføres, og kravene formuleres nå i 
vegnormalen N400 Bruprosjektering. 

Gjennomføringen av høring – høringskommentarer 

Høringen er beskrevet i et eget brev til bransjeaktørene datert 30. oktober 2020, og høringsperioden 
var tre uker med høringsfrist 23. november 2020. Det har kommet innspill fra tre av høringspartene: 

- Pretec AS 
- Vik Ørsta AS 
- Innlandet fylkeskommune 

Høringskommentarene dreier seg i stor grad om bergsikringsbolter, og mer generelt er det gitt en 
kommentar som omhandler produkter til vann og frostsikring i vegtunneler. Godkjenning av sement 
og bindemidler er ikke kommentert i høringen. Nærmere om de enkelte høringskommentarene: 

Pretec AS 
Pretec anfører følgende: 

- Pretec har flere søknader til behandling hos Vegdirektoratet. Søknader som allerede er levert 
Vegdirektoratet, bør saksbehandles før godkjenningsordningene avvikles. 

- Hvis godkjenningsordningene avvikles 1. januar 2021, vil det sannsynligvis gå en periode før 
revidert N500 med relevante produktkrav blir vedtatt. Hva skjer etter at ordningen er 
avviklet? Vil produkter som allerede er typegodkjent, fortsatt kunne leveres inntil nytt 
regelverk foreligger? 

- Direktoratet for byggekvalitet (DiBK) har ved en tidligere anledning bekreftet overfor Pretec 
at bergsikringsbolter brukt i tunneler omfattes av byggevaredirektivet. EN 1090-1 skal derfor 
legges til grunn for CE-merking. 

- I høringsnotatet refereres det til etablerte europeiske godkjenningsordninger for byggevarer. 
Pretec ønsker bekreftelse fra Vegdirektoratet på at bergsikringsbolter, og produkter til vann 
og frostsikring, skal leveres etter krav i standarden NS-EN 1090-1. 

- På side 3 i høringsnotat står det at det vurderes å flytte relevante materialkrav for 
bergsikringsbolter fra R761 til N500. Vennligst presiser hvilke materialkrav som anses for å 
være relevante. For å gi bedre forutsigbarhet for leverandørindustrien, bør relevante 
materialkrav spesifiseres snarest mulig. 
 

Pretec mener at det i stedet for materialkrav på utgangsmaterialet bør refereres til 
funksjonskrav for ferdig gjenget og overflatebehandlet bolt, ved å referere til en 
internasjonal produktstandard, for eksempel ISO 898-1. Pr. i dag spesifiseres det at 
materialkvaliteten i bergsikringsbolter skal være i kvalitet B500NC iht. Norsk Standard 3576-
3. Dette er en standard som «fastsetter tekniske krav til sveisbare kamstenger i teknisk klasse 
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B500NC» og omfatter ikke relevante funksjonskrav til ferdig gjenget og overflatebehandlet 
bolt. 

- Nåværende kravspesifikasjon hemmer sågar innovasjon og fri konkurranse ved at flere 
stålkvaliteter ikke kan brukes som utgangsmateriale i bergsikringsbolter, primært ved at det 
stilles krav til kamstålets sveisbarhet. Dette er ikke relevant for en bolt som leveres både 
varmforsinket (ISO 1461) og pulverlakkert (EN 14368) etter gjeldene regelverk (R761/N500). 
 

Ved å referere til Internasjonale produktstandarder kan både fri konkurranse for 
internasjonale aktører og en adekvat beskrivelse av funksjonskrav ivaretas. 

- Pretec er positive til at det stilles krav til miljødeklarasjoner (EPD). Men i enkelte prosjekter 
opplever vi at byggherre kun fokuserer på å få så gode EPD-tall som mulig og kanskje ikke 
tilstrekkelig premierer innovative løsninger som kan redusere klimagassutslipp globalt. For 
eksempel ble i forespørselen til prosjekt Rogfast EO2 Kvitsøy spesifisert at stål i sikringsbolter 
skal ha en resirkuleringsgrad på 70%, selv om det ikke automatisk gir en global miljøgevinst. 
Denne problematikken er utdypet i en rapport fra Østfoldforskning. 

- Det finnes veletablerte nasjonale og internasjonale resirkuleringsordninger for stål. Skrapstål 
er en verdifull råvare som blir tatt til vare som råvare i nye produkter uavhengig av hvilke 
krav byggherre stiller på boltenes utgangsmateriale. 
 

Ved å kreve at det brukes en høy grad av resirkulert stål vil ikke de globale klimagass-
utslippene reduseres. I stedet kan slike krav virke konkurransevridende, spesielt innenfor 
området bedriften opererer da det finnes svært få aktører på det norske markedet. 
 

Pretec mener at en uomtvistelig miljøgevinst er å minke mengden materiale som inngår i et 
produkt, for eksempel ved å bruke høyfast stål eller unngå unødvendig overdimensjonering. 
For eksempel vil en 18 mm bolt i høyfast kamstål kunne erstatte dagens 20 mm standardbolt 
i materialkvalitet B500NC. Det er en reduksjon av stålmengden med 20 %, og er et eksempel 
på et konkret tiltak som virkelig monner for å redusere det globale klimafotavtrykket. 
 

Vik Ørsta AS 
VikØrsta anfører at de tekniske kravene til bergsikringsbolter flyttes fra håndbok R761 Prosesskode 1 
til vegnormal N500 Vegtunneler, og at konsekvensene av dette er at bergsikringsbolter skal være av 
kvalitet B500NC. Under forutsetning av at   

- typegodkjenningen avvikles i 2020 
- samsvarsgodkjenning innføres for å sikre nødvendige funksjonskrav 

så har de ingen ytterligere kommentarer. 

Innlandet fylkeskommune 
Fylkeskommunen gir kort og greit støtte til Vegdirektoratets forslag slik det er gjort rede for i 
høringsnotatet. 

Typegodkjenning av bergsikringsbolter 

Innholdet i EU-direktiv og EU-forordning innarbeides i EFTA-landenes nasjonale lovverk, og Norge er 
gjennom EØS-avtalen forpliktet til å innarbeide direktivene og forordningene i lov eller forskrift. 

For lettere å kunne harmonisere tekniske krav til visse produktgrupper, utarbeides relevante EU-
direktiv og EU-forordninger etter ny metode – The New Legislative Framework (tidl. New Approach). 
Metoden går i korthet ut på at det lages rammedirektiv eller forordning på utvalgte produktområder 
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med overordnede krav – som produktene skal oppfylle – til helse, miljø og sikkerhet. Det er EU-
kommisjonen som beslutter om og når en standard er harmonisert til et direktiv/forordning. 

CE-merking er en deklarasjon på at produsenten eller dennes representant garanterer at alle krav 
som stilles til produktet i det aktuelle direktivet/forordningen, anses å være oppfylt. Produsenten 
eller dennes representant tar ansvar for at produktet oppfyller disse kravene. CE-merking er et signal 
til offentlige instanser som driver kontroll av produkter, om at produktet oppfyller de sikkerhetskrav 
som gjelder i EØS-området, og at dette kan dokumenteres. Et produkt med korrekt CE-merking har fri 
markedsadgang i EØS-området. CE-merking sier ikke noe om et produkts generelle kvalitet. 
Direktivet/forordningen stiller ingen krav til i produktets brukskvaliteter, og CE-merkingen viser kun 
at visse minstekrav med hensyn til helse, miljø og sikkerhet, er oppfylt. 

For å kunne bruke CE-merket, skal produsenten eller dennes representant sørge for at det foretas en 
samsvarsvurdering. Hvert direktiv/forordning angir prosedyrer for en slik samsvarsvurdering. Disse 
prosedyrene er en forutsetning for å kunne bruke CE-merket. Det er produsenten eller dennes 
representant, som påfører CE-merket etter at det er gjennomført en samsvarsvurdering. En 
samsvarserklæring skal følge med produktet. Den nødvendige tekniske dokumentasjonen skal 
oppbevares av produsenten i 10 år, og den skal på anmodning stilles til rådighet for myndighetene. 

Direktoratet for byggkvalitet (DiBK) har implementert byggevareforordningen i plan- og bygnings-
loven, jf. forskrift om krav til byggverk og produkter til byggverk (byggteknisk forskrift TEK17). 

Standarden NS-EN 1090-1 er harmonisert, og det er krav om CE-merking og ytelseserklæring av de 
lastbærende komponentene. Det er likevel uklart hvorfor denne standarden trekkes fram i 
sammenheng med bergsikringsbolter til bruk i veganlegg. 

Anlegg av offentlig veg gjøres med hjemmel i veglova, jf. forskrift for anlegg av offentlig veg. 
Hjemmelsgrunnlaget for utarbeidelse av vegnormaler er veglova § 13, hvor det heter at 
departementet gir føresegner om anlegg av offentlig veg (vegnormalar). Videre i forskrift om anlegg 
av offentlig veg § 3 nr. 2 heter det at Statens vegvesen ved Vegdirektoratet kan innenfor rammen av 
forskriftene fastsette utfyllende bestemmelser – vegnormaler. 

Vegdirektoratet kan fastsette særskilte krav til tekniske løsninger for å ivareta konstruksjonssikkerhet 
hvor dette er nødvendig. Vegdirektoratet er av den oppfatning at bergsikringsbolter må ha en duktil 
oppførsel. Stål med kvalitet som beskrevet i NS 3576-3 angir tøyningen (ε = Agt) ved maksimal 
belastning (Fu). Andre standarder, som kan være aktuelle, setter dette kravet til tøyning ved brudd 
(failure), noe som ikke er tilfredsstillende for krav til bergsikringsbolter. Se figur 1 nedenfor. En del av 
standarden er kontroll av produksjonen av stålet, og dette er viktig for kvalitetssikringen. Omfanget 
som er angitt, forutsetter at stålverkene er sertifisert av f.eks. Kontrollrådet. Derfor vil f.eks. ikke 
«tilsvarende» stålkvaliteter kunne brukes. 

Relevante materialkrav til bergsikringsbolter er tatt inn i høringsutkastet til revidert vegnormal N500 
Vegtunneler, og i henhold til fremdriftsplanen gjøres den reviderte vegnormalen gjeldende ved 
årsskiftet 2021/2022. Krav til bergsikringsbolter fremgår av kapittel 7.6. I forhold til dagens gjeldende 
håndbok R761 Prosesskode 1, prosessene 23.2 Bolter og 33.2 Sikringsbolter, er det ikke tatt inn nye 
bestemmelser, og tidligere typegodkjente bergsikringsbolter vil derfor kanskje ikke oppfylle kravene i 
revidert vegnormal N500. 

Typegodkjenningsordningen for bergsikringsbolter avvikles. Avviklingen av typegodkjennings-
ordningen vil ikke ha noen betydning for leverandører som i dag leverer til vegprosjekter. Frem til 
revidert vegnormal N500 gjøres formelt gjeldende, vil leverandører kunne støtte seg på eksisterende 
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typegodkjenninger . I samme periode vil det ikke bli gitt nye typegodkjenninger av bergsikringsbolter.
Tidligere utstedte typegodkjenninger trekkes ikke formelt tilbake.

Figur 1 : Arbeidsdiagram for stål til bergsikringsbolter.

Leverandører av bergsikringsbolter til veganlegg få r e t ansvar for at dokumentasjon , som viser at
kravene i vegnormalen oppfylles, kan legges frem i de prosjekte ne de t levere s til .

Typegodkjenning av v ann - og frostsikring i vegtunneler

Regelverk et for hoved elementene i vann - og frostsikring har vært det samme i alle utgaver av
veg normal for vegtunneler . Generelt pekes det på krav ene til levetid ( dimensjonerende brukstid ) på
50 år og brannmotstand. A vhengig av tunnelklasse og ÅDT er a ktuelle løsninger veggelementer av
be tong og sprøytebetonghvelv. Fra 2010 kom det i tillegg inn krav om føringskant av betong.

Typegodkjenningsordningen var aktuell for hvelv i alle tunnelklasser. Typegodkjenningsordningen ble
i all hovedsak benyttet for lette hvelvkonstruksjoner. For ulike typegodkjente hvelv var det gitt
begrensinger mht. ÅDT (lavtrafikktunneler) og/eller frostmengder (dvs. uisolerte løsninger).

Typegodkjente løsninger (t.o.m. 2006) er enten ikke lenger aktuelle, eller så inngår løsningene fo r
vann - og frostsikring i høringsutkastet til revidert vegnormal N500 Vegtunneler , hvor krav i håndbok
R761 P rosesskode 1  er flyttet til kapitlet om vann - og frostsikring i tunnel. Dette gjelder noen
materialkrav for betongelementer og sprøytebetong.

Even tuelle nye løsninger for vann - og frostsikring i veg tunneler kan i varetas gjennom
fraviks behandling , som gjelder generelt for vegnormalene. Typegodkjenningsordningen for vann - og
frostsikring i vegtunneler avvikles.
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Godkjenning av sementer og bindemidler 

Vegdirektoratet har i flere tiår hatt bred faglig aktivitet på temaet bestandighet av betong. Temaet 
ble spesielt aktuelt rundt 1990 da det ble påvist omfattende skadeutvikling på norske betongbruer. 
Kunnskap og erfaring er utviklet løpende gjennom egne FoU-prosjekter og deltagelse i større 
bransjeprosjekter. Eksempler på rapportering er gitt i referanselisten. Fra 1988 har Statens vegvesen 
hatt spesifiserte krav til betongsammensetning og overdekning til armering, og i 2015 ble det i tillegg 
innført en egen dokumentasjonsordning for sementer og bindemidler. 

Nedenfor forklares begrepene sement, bindemiddel og sementtype, og deretter systemet med krav i 
Norske Standard. Avslutningsvis beskrives Vegdirektoratets godkjenningsordning. 

Begrepsforklaringer: Sement, bindemiddel, sementtype 
Sement er et produkt som produseres på en sementfabrikk. Det ferdige sementproduktet er enten 
en ren portlandsement (CEM I; bestående av nedmalt klinker og maks. 5 % såkalte sekundære 
bestanddeler samt kalsiumsulfat), eller en blandingssement (for eksempel CEM II eller CEM III) som 
er satt sammen av ren portlandsement og én eller flere tilsetningsmaterialer (for eksempel flygeaske, 
(råjern)slagg, silikastøv, kalksteinsfiller). Slike tilsetningsmaterialer kalles ofte også sement-
erstatningsmaterialer. Den rene sementen og de ulike tilsetningsmaterialene bidrar på ulikt vis til 
betongens mekaniske og bestandighetsmessige egenskaper. Krav til sementer er gitt i 
«sementstandarden» NS-EN 197-1. 

Når det produseres betong ved et betongblanderi, er det ikke uvanlig at det tilsettes ekstra 
tilsetningsmaterialer under blandeprosessen. Betongens bindemiddel er da mengden av 
(blandings)sement pluss mengden av disse ekstra tilsatte tilsetningsmaterialene. Krav til betongs 
bindemiddel er gitt i «betongstandarden» NS-EN 206+NA. 

I sementstandarden er sementer organisert i totalt 27 sementtyper, etter type og mengde 
tilsetningsmaterialer. For eksempel sementtypen CEM II/A-V (mye brukt i Norge) definerer sementer, 
hvor 6-20 % av den rene sementen er erstattet med flygeaske. Tilsvarende for sementtypen CEM 
II/A-S er 6-20 % av den rene sementen erstattet med slagg, evt. CEM II/B-S hvor 21-35 % er erstattet 
med slagg. 

Betongstandardens krav (NS-EN 206+NA) til sementtyper og bindemidler 
For sentrale punkter i betongstandardens europeiske hoveddel (EN 206), henvises det til nasjonale 
bestemmelser. Avhengig av klima, tilgjengelige materialer, erfaring, tradisjoner, etc. setter hvert land 
sine egne bestemmelser for disse punktene, og samler disse i et nasjonalt tillegg (NA) som koples til 
standardens hoveddel, for eksempel NS-EN 206+NA som gjelder i Norge. 

Nasjonale bestemmelser gjelder blant annet for sement og bindemidler og for betongens 
blandeforhold (masseforhold). Miljøbelastningene er bestemmende for hvilken bestandighetsklasse 
betongen skal tilfredsstille. Statens vegvesens brukonstruksjoner eksponeres over årene for 
varierende fuktforhold, regn, snø og frost, ofte i kombinasjon med tinesalter og/eller salt fra sjø. 
Statens vegvesen har derfor et generelt behov for den høyeste klassen av betongkvalitet som er 
beskrevet i NS-EN 206+NA; denne er angitt som «bestandighetsklasse MF40». 

Norsk NA til EN 206 gir regler for hvilke sementtyper og tilhørende bindemiddelkombinasjoner som er 
generelt godkjent i de forskjellige bestandighetsklassene. NA-et har fire sementtyper som er 
godkjent til bruk i betong i bestandighetsklasse MF40, forutsatt at tilleggskrav til sammensetning av 
betongens endelige bindemiddel er tilfredsstilt (angitt i parentes nedenfor): 
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- Ren sement « CEM I » ( + 6 - 11 % silikastøv , eller samlet minst 14 % silikastøv, flygeaske og
slagg , og maksimum samlet 20 % flygeaske og slagg; i tillegg opp til 11 % silikastøv ) .

- Flygeaske basert b landingssement « CEM II/A - V » (med s amlet minst 14 % silikastøv, flygeaske
og slagg , og maksimum samlet 20 % flygeaske og slagg; i tillegg opp til 11 % silikastøv).

- Slaggbasert blanding ssement « CEM II/A - S » (med s amlet minst 14 % silikastøv, flygeaske og
slagg, og maksimum samlet 20 % flygeaske og slagg; i tillegg opp til 11 % silikastøv).

- Silikastøvbasert blandings sement « CEM II/A - D » med 6 - 10 % silikastøv . D enne sementtypen
har aldri vært aktuell i Norge.

For andre sement typer (med tilleggskrav) enn angitt ove nfor , f.eks. CEM II /B - S (21 - 35 % slagg) ,
kreves det i NA - et dokumentasjon etter et beskrevet laboratorie opplegg , som omfatter klorid - og
frostmotstandsprøving med tilhørend e akseptkriter ier . H vis det for en av de forhåndsgodkjente
variantene i punktlisten ovenfor , ønskes tilsatt samlet mer enn 20 % flygeaske og slagg i betongen ,
må dokumentasjon av frostmotstand utarbeides .

Vegdirektoratets dokumentasjonsordning for sementer og bindemidler er basert på det samme
dokumentasjonsopplegget som er beskrevet i NA - et, men med visse justeringer.

Godkjenningsordningen
Som beskrevet ovenfor er det innenfor en og samme sementtype et betydelig spenn i t illatt mengde
tilsetnings materialer. Videre vil de ulike sementfabrikkene hente råmateriale r fra ulike kilder
(kalksteinsgruver, kullkraftverk, smelteverk osv.) , og det er noe som påvirker bestanddelenes
kjemiske sammensetning og fysiske struktur . I tilleg g kommer variasjoner i kjemisk sammensetning
og fysisk struktur i de tilsetningsmaterialene som tilsettes betongen under blanding. I sum medfører
dette at det må forventes en relativt stor variasjon i egenskaper for MF40 - betonger med tillatte
sement typer/bindemidler iht. NS - EN 206+NA . 2 viser et eksempel på slik variasjon for laboratorie -
bestemte kloriddiffusjonskoeffisienter for to betonger med sementtype CEM I (to ulike sement -
produkter) og 5 % silikastøv [9 ]. Bindemiddelsammensetningen avviker marginalt fra NA - godkjent
bindemiddel med CEM I + minimum 6 % silikastøv. Ved så vidt ulike diffusjonskoeffisienter, og
ber e gning av videre kloridinntre n gi ng fram til 100 års alder , vil forventet levetid bli svært forskjellig
for disse to betongene etter som armeringskorrosjon vil initieres på svært ulike tidspunkt .

Figur 2 : Kloriddiffusjonskoeffisienter bestemt iht. NT Build 443 for to MF40 - betonger med CEM I (to ulike
sementprodukter) og 5 % silikastøv [ 9 ] .
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Betongens frostmotstand er en egenskap som har blitt mer relevant i Norge de siste 10 årene, 
spesielt pga. økende bruk av tilsetningsmaterialer. Betonger med rene portlandssementer (CEM I) og 
lufttilsetning har gjennom flere tiår vist god frostmotstand. Betong med sementer med høye innhold 
av slagg er på samme måte, spesielt gjennom erfaringer iblant annet Sverige og Canada, kjent for å 
ha dårligere frostegenskaper i kaldt og fuktig klima. Det er også dokumentert at høye flygeaske-
doseringer, under gitte betingelser i laboratorium, fører til redusert frostmotstand. Metodene for 
akselerert prøving av betongers frostmotstand er omdiskutert, og det er begrenset kjennskap til 
sammenhengen mellom akselerert prøving og langtidsoppførsel i felt. Det er av stor betydning for 
Statens vegvesen at man unngår å innføre frostnedbrytning som et nytt problem for 
brukonstruksjonene. 

For å sikre god kontroll med de bestandighetsmessige effektene av de spesifikke bindemiddel-
kombinasjonene som benyttes i våre brukonstruksjoner, ble det fra 2015 innført funksjonskrav i form 
av en egen godkjenningsordning som omfatter alle sementtyper og bindemidler. 

Dokumentasjonsordningen ble først innført som krav i håndbok R762 Prosesskode 2. Ordningen 
inneholder krav til betongens kloridmotstand og frostmotstand. Krav relatert til sikring mot 
alkalireaksjoner ivaretas gjennom betongstandarden som henviser videre til Norsk Betongforenings 
publikasjon nr. 21. 

Ved årsskiftet 2021/2022 tas ordningen inn i vegnormal N400 Bruprosjektering med omtrent samme 
formulering som tidligere: Alle sementprodukter eller spesifikke bindemiddelkombinasjoner skal være 
godkjent av Vegdirektoratet. Hvert sementprodukt med tilleggskrav til bindemidlet skal med andre 
ord dokumenteres (i en SV-Standardbetong iht. N400) og godkjennes, det gis ikke generell 
godkjenning av visse varianter slik NS-EN 206+NA gjør. 

Detaljene, det vil si beskrivelsen av dokumentasjonsopplegget som kreves (laboratorieprøving) og 
akseptkriteriene, ligger ute på Statens vegvesens hjemmeside: 
https://www.vegvesen.no/fag/teknologi/godkjenningsordninger/godkjenningsordning-for-sementer. 
På samme sted ligger i tillegg også oversikt over sementprodukter som til enhver tid er godkjent, 
samt godkjenningens varighet. En godkjenning har 5 års varighet, dvs. ny dokumentasjon/aksept for 
ett og samme sementprodukt må gjøres hvert femte år. Tidsbegrensningen er satt fordi 
sementprodukter kan endre seg over tid: råvarene for sementklinkerproduksjon kan endres; selve 
sementsammensetningen kan endres; og leverandørene av tilsetningsmaterialer kan endres. 

Detaljer i dokumentasjonsordningen vil være gjenstand for løpende vurdering og eventuell revisjon, 
basert på kunnskap og erfaringer med ordningen og de tilhørende prøvingsmetodene. 
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